[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2021 г                                                                              № 800
                                                                                                            Экз.№  __
	Об  утверждении муниципальной

программы «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район»

    В соответствии  с   Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях содействия эффективному развитию физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район», постановляю:

     1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» (прилагается).

     2.  Признать утратившими силу  постановления администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2018  № 641 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном  образовании  «Новомалыклинский район»  на 2019-2023 годы»; от 23.05.2019 № 266 «О внесении изменений в постановление   администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2018  № 641»;  от 13.08.2020 № 363 «О внесении изменений в постановление   администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2018  № 641»; от 29.12.2020 № 613 «О внесении изменений в постановление   администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 29.12.2018  № 641».
     3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» и распространяет свое действие  на правоотношения  возникающие с 01.01.2022 года.
       4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления социального развития администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Гайнетдинову А.Г.
Глава  администрации муниципального
образования «Новомалыклинский район»                               Пуреськина  А.Д.

               Утверждена

постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

«__» _________ 2021 №________
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области
 ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район Ульяновской области» (далее - муниципальная программа)

	Заказчик муниципальной  программы ( заказчик–координатор муниципальной программы)
	 Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район», (далее - Администрация)

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» в соответствии с компетенцией.

	Подпрограммы муниципальной программы
	- не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Региональный проект «Спорт – норма жизни» предполагает создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели Программы:

создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта;

популяризация массовых видов спорта высших достижений;

приобщение граждан к занятиям физической культурой и спортом

Задачи Программы:

повышение интереса к занятиям физической культурой и спортом различных категорий граждан муниципального образования «Новомалыклинский район», в том числе путём проведения спортивно-массовых мероприятий; развитие материально-технической базы для занятий массовым спортом и спортом высших достижений.

	Целевые индикаторы муниципальной  программы
	- увеличение доли граждан муниципального образования «Новомалыклинский район», систематически занимающихся физической культурой и спортом до 55%.

- Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями.

	Сроки  и этапы реализации муниципальной  программы
	2022 -2026 годы , этапы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение   муниципальной  программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	- Общий объем финансирования Программы: 1560,0 тыс.руб., финансирование  программы  осуществляется за счет    бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»:

2022 год — 100,0 тыс. руб., финансирование  программы  осуществляется за счет   бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

2023 год — 350,0 тыс. руб., финансирование  программы  осуществляется за счет    бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

2024 год — 360,0 тыс. руб., финансирование  программы  осуществляется за счет   бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

2025 год -  370,0 тыс. руб., финансирование  программы  осуществляется за счет    бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

2026 год -  380,0 тыс. руб., финансирование  программы  осуществляется за счет    бюджета  муниципального  образования «Новомалыклинский  район»

	Ресурсное обеспечение  проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	не предусмотрено

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	повышение уровня физической подготовки и здоровья населения, его спортивной активности по месту жительства, массовость физкультурно- спортивного движения;

привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом; наличие условий для подготовки спортивного резерва;

повышение результативности выступлений спортсменов на соревнованиях различного уровня;

увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом;

укрепление спортивной материально-технической базы: наличие открытых спортивных площадок по месту жительства;

современные формы организации физической культуры и спорта;

модернизация системы физической культуры и спорта, повышение качества подготовки спортсменов, повышение уровня спортивных достижений района.

Введение.
     Программа разработана с целью реализации государственной политики, осно​вополагающей задачей которой является создание условий роста благосостояния населения муниципального образования «Новомалыклинский район», национального самосознания и обеспечения долгосрочной национальной стабильности.

      Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению поставленной цели. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Такая задача может быть реализована только при реализации комплексной Программы.

     Роль спорта становится не только всё более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на областных, межрегиональных, всероссийских состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также её военной и политической мощи.

     В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в районе;
- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- низкий уровень пропаганды занятий физической культурой и спортом как со​ставляющей здорового образа жизни.

    Разработка Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами и при условии взаимодействия всех ветвей органов муниципальной и исполнительной власти района.
    Основные мероприятия Программы связаны с развитием массового спорта, включая;

развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;

развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

организация пропаганды физической культуры и спорта;

финансирование в первую очередь развития и модернизации инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта;

осуществление мониторинга оценки населением проводимых мероприятий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и динамики

доли граждан муниципального образования , систематически занимающихся физической культурой и спортом.

При реализации мероприятий Программы в полном объёме показатель доли населения систематически занимающихся  физической культурой и спортом муниципального образования «Новомалыклинский район» предполагается увеличить до 55% в 2026 году.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

2. Организация управления реализацией

государственной программы

       Организация управления реализацией муниципальной программы осуществляется заказчиком - администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»  в порядке установленном правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, а также правилами осуществления контроля за ходом их реализации, утвержденными постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»    от 23.09.2021года  № 536.

       Мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами, предоставленными в приложении № 1 к муниципальной программе.

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области» представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Программой предусматривается софинансирование расходных обязательств муниципальным образованием «Новомалыклинский район», возникающих при проведении мероприятий направленных на решение проблем.

Приложение № 1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области
	Целевые индикаторы эффективности мероприятия (измеримые показатели)
	ед.изм
	базовое значение
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Доля граждан муниципального образования «Новомалыклинский район», систематически за​нимающихся физической культурой и спортом
	%
	44,4
	47,3
	51,2
	52,5
	54,0
	55,0

	Уровень обеспеченности спортивными объектами
	%
	76,0
	78,9
	79,6
	82,6
	83,0
	84,0

Приложение N 2

к муниципальной программе

СИСТЕМА

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» Ульяновской области
	№ п/п
5,,
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс.руб.

	Всего
	2022

год
	2023

 год
	2024

 год
	2025

 год
	2026

 год

	1
	Проведение спортивных мероприятий
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	550
	50
	110
	120
	130
	140

	бюджетные ассигнования бюджета  муници пального образо- вания «Новомалык клинский район» (далее - бюджетные ассигнования местного бюджета)
	550
	50
	110
	120
	130
	140

	2
	Аренда помещений для проведения соревнований
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	125
	5
	30
	30
	30
	30

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	125
	5
	30
	30
	30
	30

	3
	Развитие спортивной материально-технической базы
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	205
	5
	50
	50
	50
	50

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	205
	5
	50
	50
	50
	50

	4
	Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудование
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	200

	50
	50
	50
	50

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	200

	50
	50
	50
	50

	5
	Обеспечение деятельности МОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	260
	20
	60
	60
	60
	60

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	260
	20
	60
	60
	60
	60

	6
	Аренда помещений для занятий МОУ Новомалыклинская НОШ
	Структурные подразделения
	2022-2026
	Всего, в том числе:
	220
	20
	50
	50
	50
	50

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	220
	20
	50
	50
	50
	50

	ВСЕГО по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	1560
	100
	350
	360
	370
	380

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	1560
	100
	350
	360
	370
	380